
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 817-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства» в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов 
подлежат исполнению расходные обязательства Красноярского края согласно 
приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных министерству строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края на указанные цели законом Красноярского края 
о краевом бюджете (сводной бюджетной росписью краевого бюджета) 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

выи заместител] 
ернатора края -  
[дседатель 
авительства края

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 817-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края

1 2
1 Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения
2 Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) 

реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся 
в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, 
водоотведения

3 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные 
в перечень строек и объектов (в 2025-2026 годах)

4 Субсидии бюджетам муниципальных образований на финансирование 
расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся 
в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, 
источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого 
хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение 
технологического оборудования, спецтехники для обеспечения 
функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

5 Субсидии на компенсацию выпадающих доходов организаций, возникающих 
в результате применения льготных тарифов на подвоз питьевой воды (в 2025 
году)

6 Приобретение резервных источников снабжения электрической энергией
7 Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск 

на термостабилизацию грунтов под многоквартирными домами 
и социальными объектами

8 Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск 
на реконструкцию, капитальный ремонт (модернизацию) коллекторного 
хозяйства

9 Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск
на реконструкцию, капитальный ремонт электроустановок и электрических
сетей

10 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений



2

1 2
11 Информационные услуги в сфере гидрометеорологии (в 2025 году)
12 Выплата единовременного материального вознаграждения лицам, 

удостоенным наград Красноярского края (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград 
Красноярского края»)

13 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района на обеспечение твердым топливом (углем), включая его доставку, 
граждан, проживающих на территории муниципального района в домах 
с печным отоплением, а также лиц из числа малочисленных народов, 
ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность (оленеводство), проживающих на территории 
сельского поселения Хатанга, для отопления кочевого жилья (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов 
местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района и поселений, входящих в его состав, государственными 
полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края, а также по государственной регистрации актов 
гражданского состояния»)

14 Субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию 
отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные 
услуги (в соответствии с Законом Красноярского края от 01.12.2014 
№ 7-2839 «О наделении органов местного самоуправления городских 
округов, муниципальных округов и муниципальных районов края 
отдельными государственными полномочиями Красноярского края 
по реализации отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан 
за коммунальные услуги»)

15 Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям 
на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа 
населению края для бытовых нужд по государственным регулируемым 
ценам, кроме газа для заправки автотранспортных средств, не связанных 
с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности

16 Субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих 
организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, 
возникающих в результате применения льготных тарифов (в 2025 году)


